Joanni profuere. Nulla enim prece aut excusatione flecti poterat princeps erga eum, quem Christianorum plebem ad discordiam ac seditionem impellere suspicio erat.

90 nec decreta Tyrensis concilii quidquam Joanni profuere. Nulla enim prece aut excusatione flecti poterat princeps erga eum, quem Christianorum plebem ad discordiam ac seditionem im-

C

CAP. XXXII.

Quod Constantinus legem tulit contra omnes hæreses ne alibi quam in Ecclesia catholica populus colligeretur: quo factum est ut pleræque hæreses abolitæ sint. Et quomodo Ariani qui cum Eusebio erant, vocem Consubstantialis fraudulenter conati sint tollere.

Cæterum dogma Arii, licet in disputationibus multorum studio ac favore defenderetur, nondum tamen in peculiarem sectam ex auctoris nomine distinctum erat. Sed cuncti simul collectas agebant, atque inter se communicabant, exceptis Novatianis, et iis qui dicuntur Phryges, Valentinianis item ac Marcionistis, et Paulianis, et si qui præter hos alii alias jam inventas hæreses sectabantur. Contra hos omnes lege lata imperator præcepit, ut oratoria illis adimerentur, et ecclesiis catholicis sociarentur, utque nec in privatis ædibus, nec in publico loco colligerentur. Præstare enim aiebat, ut cum Ecclesia catholica communicarent,

VALESI ANNOTATIONES.

(62) Νόμος θέμενος ὁ βασιλεὺς. Ea lex Constantini exstat apud Eusebium, in libro tertio *De vita Constantini*, cap. 64.

VARIORUM

^a Οὐπω εἰς ἴδιον διεκέκριτο λαὸν. Hic Sozomeno reclamant Alexander episcopus Alexandrinus in *Epistola ad Alexandrum C. Politanum*, apud Theo-

dorit., *Hist.*, lib. 1, cap. 4, ubi asserit, Arianos, exemplo Colluthianorum, *conventus sine intermissione agere in speluncis latronum sibi constructis*.

utque ad eam accederent hortabatur. Hac autem lege factum est, ut istarum sectarum memoria magna ex parte intercederet. Nam superiorum imperatorum temporibus, quicumque Christum colebant, licet opinionibus inter se dissentirent, a gentilibus tamen pro iisdem habebantur, parique omnes vexabantur modo: nec, ob communes calamitates, eis licebat in semetipsos curiosius inquirere. Quam ob causam singuli facile in unum convenientes, separatim collectas celebrabant, et assidue secum mutuo colloquentes, tametsi pauci numero essent, nequaquam dissipati sunt. Post hanc vero legem, nec publice collectas agere eis licuit, lege id prohibente: nec clanculo, cum singularum civitatum episcopi ac clerici eos sollicitè observarent. Unde factum est ut plerique eorum metu percussi, Ecclesiae catholicae sese adjunxerint. Alii vero licet in eadem sententia perseveraverint, nullis tamen opinionis suae successoribus post se relictis, ex hac vita migrarunt: quippe qui nec in unum coire permetterentur, nec opinionis suae consortes libere ac sine metu docere possent. Nam ab initio ceterae quidem haereses paucos admodum sectatores habuerunt, sive ob dogmatum absurditatem, sive ob imperitiam auctorum qui ea excogitaverant ac docuerant. Novatiani vero, utpote qui bonos ductores nacti essent, idemque cum Ecclesia catholica sentirent de divinitate, jam inde ab initio permulti fuerant, atque ita deinceps permanserunt, nihil **¶** fere detrimenti ex hac lege passi. Nam et imperator ipse sua sponte vigorem legis imminuebat, quippe qui perterrefacere potius quam perdere subditos in animo haberet. Et Avesius qui tunc temporis eorum sectae episcopus erat Constantinopoli, cum ob vitae sanctitatem imperatori esset gratissimus, Ecclesiae suae, ut verisimile est, plurimum adjumenti contulit. Phryges autem in reliquis provinciis imperii Romani eadem perpassi sunt quae alii omnes haeretici, excepta Phrygia et vicinis aliquot provinciis: in quibus jam inde ab initio et ab ipsis Montani temporibus multitudine abundarunt, et nunc quoque abundant. Sub idem tempus Eusebius episcopus Nicomediae et Theognius Nicææ, expositionem fidei ab iis qui Nicææ convenerant promulgatam, scriptis inno-